５ 葛 監 第 １ ９ 号

令和５年５月２３日

葛飾区長 殿

葛飾区監査委員  今 關 総一郎

同        反 町 直 志

同        工 藤 きくじ

同        江 口 ひさみ

令和５年４月末日現在における出納検査の結果について

地方自治法第２３５条の２の規定に基づき出納検査を実施したので、その

結果について以下のとおり報告します。

１ 検査年月日

  令和５年５月２３日（火）

２ 検査の結果

  会計管理者から提出された収支計算書、証拠書類及び諸帳簿を照合した

結果、いずれも計数が一致し過誤のないことを確認した。

  なお、各会計歳入歳出現計表、歳入歳出外現金及び基金の現金現在高は

次のとおりである。

令和4年度

（単位：円）

区分 予算額 収入額 収入率 支出額 執行率 差引額

01 4月分
7,669,994,331 3.0% 13,478,810,399 5.3% △ 5,808,816,068

累計
256,228,103,100 245,522,182,198 95.8% 231,266,573,806 90.3% 14,255,608,392

11 4月分
3,390,291,931 7.0% 2,279,227,823 4.7% 1,111,064,108

累計
48,093,779,000 45,834,674,709 95.3% 45,793,968,201 95.2% 40,706,508

15 4月分
273,422,462 2.3% 16,524,531 0.1% 256,897,931

累計
11,806,769,000 10,821,921,135 91.7% 11,515,593,470 97.5% △ 693,672,335

31 4月分
375,144,035 0.9% 3,214,333,929 7.4% △ 2,839,189,894

累計
43,153,908,000 42,192,082,511 97.8% 41,069,516,130 95.2% 1,122,566,381

51 4月分
0 0.0% 1,046,925 0.2% △ 1,046,925

累計
612,500,000 80,018,466 13.1% 611,764,955 99.9% △ 531,746,489

4月分 11,708,852,759 18,989,943,607 △ 7,281,090,848

累計 359,895,059,100 344,450,879,019 330,257,416,562 14,193,462,457

(参考)

国民健康保険事業特別
会計

後期高齢者医療事業特
別会計

介護保険事業特別会計

駐車場事業特別会計

合計額

一般会計

収 支 計 算 書
令和5年4月末現在

＊ 実 質 収 支 額 ＊

会計

会　　計 当初予算 繰越明許 事故繰越 ６月補正 ９月補正 １０月補正 １２月補正 ２月補正 予算額計 合計

一般会計 212,000,000,000 3,532,523,000 47,354,100 3,807,228,000 15,566,116,000 3,766,648,000 4,875,651,000 12,632,583,000 252,648,226,000 256,228,103,100

国民健康保険事業特別会計 47,680,000,000 631,000 388,351,000 24,797,000 48,093,779,000 48,093,779,000

後期高齢者医療事業特別会計 11,368,000,000 20,809,000 40,486,000 377,474,000 11,806,769,000 11,806,769,000

介護保険事業特別会計 42,527,000,000 427,914,000 198,994,000 43,153,908,000 43,153,908,000

駐車場事業特別会計 612,500,000 612,500,000 612,500,000

合　　計 314,187,500,000 3,532,523,000 47,354,100 3,828,668,000 16,422,867,000 3,766,648,000 5,074,645,000 13,034,854,000 356,315,182,000 359,895,059,100

                                     令和４年度　各会計歳入歳出現計

令和5年度

（単位：円）

区分 予算額 収入額 収入率 支出額 執行率 差引額

01 4月分
9,640,460,577 4.2% 13,890,875,703 6.1% △ 4,250,415,126

累計
227,679,138,000 9,640,460,577 4.2% 13,890,875,703 6.1% △ 4,250,415,126

11 4月分
1,796,887,226 3.7% 345,894,826 0.7% 1,450,992,400

累計
48,860,000,000 1,796,887,226 3.7% 345,894,826 0.7% 1,450,992,400

15 4月分
1,627,723,840 13.6% 799,260,619 6.7% 828,463,221

累計
11,995,000,000 1,627,723,840 13.6% 799,260,619 6.7% 828,463,221

31 4月分
1,760,646,827 4.0% 181,027,030 0.4% 1,579,619,797

累計
43,818,000,000 1,760,646,827 4.0% 181,027,030 0.4% 1,579,619,797

41 4月分
0 0.0% 0 0.0% 0

累計
35,001,000,000 0 0.0% 0 0.0% 0

51 4月分
0 0.0% 1,969,660 0.3% △ 1,969,660

累計
682,500,000 0 0.0% 1,969,660 0.3% △ 1,969,660

4月分
5,544,662,068 6,034,709,995 △ 490,047,927

累計
9,932,540,873 6,034,709,995 3,897,830,878

4月分 20,370,380,538 21,253,737,833 △ 883,357,295

累計 368,035,638,000 24,758,259,343 21,253,737,833 3,504,521,510

(参考)
4年度 14,193,462,457

5年度 3,504,521,510

合計 17,697,983,967

合　計　額

国民健康保険事業特別
会計

後期高齢者医療事業特
別会計

介護保険事業特別会計

用地特別会計

駐車場事業特別会計

歳入歳出外現金

収 支 計 算 書
令和5年4月末現在

＊ 実 質 収 支 額 ＊

会計

一般会計

会　　計 当初予算 繰越明許 事故繰越 ４月補正 予算額計 合計

一般会計 223,070,000,000 1,090,245,000 1,320,000 3,517,573,000 226,587,573,000 227,679,138,000

国民健康保険事業特別会計 48,860,000,000 48,860,000,000 48,860,000,000

後期高齢者医療事業特別会計 11,995,000,000 11,995,000,000 11,995,000,000

介護保険事業特別会計 43,818,000,000 43,818,000,000 43,818,000,000

用地会計 35,001,000,000 35,001,000,000 35,001,000,000

駐車場事業特別会計 682,500,000 682,500,000 682,500,000

合　　計 363,426,500,000 1,090,245,000 1,320,000 3,517,573,000 366,944,073,000 368,035,638,000

                 令和５年度　各会計歳入歳出現計・歳入歳出外現金

（単位：円）

増額 減額 差引額

現金・預金 3,844,490,057 0 14,835,457 △ 14,835,457 3,829,654,600

土地 3,155,509,943 14,835,457 0 14,835,457 3,170,345,400

小計 7,000,000,000 14,835,457 14,835,457 0 7,000,000,000

現金・預金 275,973,717 124,026,283 174,966,485 △ 50,940,202 225,033,515

小計 275,973,717 124,026,283 174,966,485 △ 50,940,202 225,033,515

公共施設等整備基金 93,419,180,200 0 0 0 93,419,180,200

財政調整基金 23,404,371,391 0 0 0 23,404,371,391

減債基金 1,527,735,623 0 0 0 1,527,735,623

奨学資金積立基金 157,105,072 0 0 0 157,105,072

総合庁舎整備基金 19,375,267,448 0 0 0 19,375,267,448

ふるさと 飾基金 388,678,895 0 0 0 388,678,895

新金貨物線整備基金 4,003,596,323 0 0 0 4,003,596,323

介護保険給付準備基金 3,813,782,463 0 0 0 3,813,782,463

駐車場事業特別会計基金 7,457 0 0 0 7,457

146,089,724,872 0 0 0 146,089,724,872

153,365,698,589 138,861,740 189,801,942 △ 50,940,202 153,314,758,387

運用
基金

用地取得基金

公共料金支払基金

積立
基金

小計

合　　　　計

基金増減計算書

基金名称 運用基金区分 3月末残高
4月中増減

4月末残高 備考

基　金　現　在　高